
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 08-10-2021

Oggetto: FCC 2016 VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI LAMON.
INTERVENTO 1  RIQUALIFICAZIONE DELL'INFRASTRUTTURAZIONE
TURISTICA DEL COMUNE DI LAMON - PERCORSO ALPINISTICO
ATTREZZATO A COLLEGAMENTO DELLE LOCALITÀ CROS
DELL'ARCHIL E CROS DEL COPPOL LUNGO LA CRESTA SOMMITALE
DEL MONTE COPPOLO IN COMUNE DI LAMON (BL) - CIG:89230952F0 -
AFFIDAMENTO LAVORI

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE  EX ART. 32, CO. 2, DEL
D.LGS. N. 50/2016 (E SMI) ex art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi) e art. 1, co. 2, del
D.L. n. 76/2020 E SS.MM.

Premesso che:

con D.G.C. n. 27 del 27.05.2016 è stato approvato l’intervento di “Valorizzazione turistica del-
Comune di Lamon”, dell’importo complessivo di euro 498.676,95 e costituito dagli interventi
denominati:
1) Riqualificazione dell’infrastrutturazione turistica del Comune di Lamon (aree sosta Ponte
Romano, Ortigher, area camper, incrocio Valina, arredo rotatoria Ponte Serra, sistemi
estensivi);
2) Estensione della copertura wireless;
3) Beni finalizzati alla promozione e organizzazione di eventi;
4) Lamon Gourmet;
5) Marketing territoriale;
6) Ecomuseo: un territorio, una popolazione, un patrimonio;

il Comune di Lamon è risultato beneficiario di un contributo di € 498.676,95 a valere sul Fondo-
Comuni Confinanti, Annualità 2016, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con deliberazione
del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 4 del 22 marzo 2016;

con D.G.C. n. 43 del 08.05.2018 con la quale sono state approvate le modifiche apportate-
all’intervento di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon”, approvato con la suddetta
D.G.C. n. 27 del 27.05.2016, per un importo complessivo di € 583.274,27;

in data 07.06.2018 è stata sottoscritta la Convenzione sottoscritta tra la Unione Montana-
Feltrina e il Comune di Lamon per la Gestione dei Fondi di Confine annualità
2013-14-15-16-17-18, approvata con D.G.C. n. 44 del 11.05.2018;

con D.G.C. n° 20 del 27.02.2020 immediatamente eseguibile determinante il recesso dalla-
Convenzione sottoscritta, in data 07.06.2018, tra il Comune di Lamon e l’Unione Montana

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Feltrina per la Gestione dei Fondi di Confine annualità 2013-14-15-16-17-18, approvata con
D.G.C. n. 44 del 11.05.2018;

con D.G.C. n°63 del 18.11.2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo FCC 2016-
valorizzazione turistica del Comune di Lamon. intervento 1 – riqualificazione
dell'infrastrutturazione turistica del comune di lamon - percorso alpinistico attrezzato a
collegamento delle località «Cros dell'Archil» e «Cros del Coppol» lungo la cresta sommitale
del monte Coppolo in comune di Lamon (BL) - CUP J53B17000160005  - approvazione
progetto definitivo-esecutivo nell’importo complessivo di quadro economico di Euro
77.335,61 di cui Euro 50.800,00 per lavori e oneri per la sicurezza ed 26.535,61 di somme a
disposizione;

Dato atto che:
- con determinazione n. 424 del 28.12.2018 dell’Unione Montana Feltrina (UMF), seguita dalla
determinazione n. 134 UCT del 28.12.2018 determinante l’impegno di spesa è stato affidato a
Geom. Albanello Sergio P.IVA 0106251025, l'incarico del servizio di progettazione esecutiva,
direzione lavori contabilità CRE, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di
un percorso alpinistico attrezzato a collegamento delle località «Cros dell’Archil» e «Cros del
Coppol» lungo la cresta sommitale del monte Coppolo in Comune di Lamon (BL),-CIG
ZA625E18C8;

- con determinazione n. 391 del 26.12.2019 dell’Unione Montana Feltrina (UMF), seguita dalla
Determinazione n. 168 UCT del 27.12.2019 determinante l’impegno di spesa è stato affidato
l’incarico incarico di redazione di pratiche catastali – rif. determinazione n. 424 del 28/12/2018 -
intervento di realizzazione di un percorso alpinistico attrezzato di collegamento tra le localita'
Cros dell'Archil e Cros del Copol" di cui "allegato 1: riqualificazione dell'infrastrutturazione
turistica" compreso nel progetto di "valorizzazione turistica del Comune di Lamon" al Geom.
Albanello Sergio di San Vito di Cadore (BL) P.IVA 0106251025;

- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Arch. Strappazzon Loretta incaricata con
Determinazione n.23 del 30.03.2020;

Visto il progetto definitivo-esecutivo consegnato al Comune di Lamon in data 29.10.2020 registrato
al protocollo n° 65675 redato dal Geom. Albanello Sergio di San Vito di Cadore – Via Belvdere n.
6 (BL) P.IVA 0106251025 iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di Belluno al n°814.

Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorrere, ai
fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione – MEPA;

Richiamato il Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020
n.120 (c.d. Decreto “Semplificazioni”) come modificato dall’art. 51 del DL n. 77 del 31 maggio
2021 e in particolare l’articolo 1, comma 2, lett. a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel
rispetto del principio di rotazione; successivamente convertito in Legge n.108 del 29 luglio 2021;

Richiamato il succitato D.L. 76 del 16.07.2020 ss.mm si procede, al fine di dare attuazione alle
Delibere di Giunta citate in premessa, all'affidamento dei lavori del progetto di asfaltature viabilità
comunale in comune di Lamon mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 1 co.2 lettera a) del D.L.
76 del 16.07.2020, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs.
50/2016, in modalità telematica;

Dato atto che la presente determinazione costituisce anche determinazione a contrattare ai fini
dell'affidamento dell'incarico citato;

Richiamato il D.L. 76 del 16.07.2020 come modificato dal DL N.77/2021 convertito in Legge
n.108 del 29 luglio 2021, che ha introdotto modifiche al D. Lgs 50/2016 ed a seguito del quale si
ritiene di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi l’art.
1 co.2 lettera a) del D.L. 76 del 16.07.2020, in modalità telematica.
La presente determinazione costituisce anche determinazione a contrattare ai fini dell'affidamento
dell'incarico citato.

Ritenuto conseguentemente di stabilire che:
a) che l'oggetto, il fine che si intende perseguire, è l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di di
realizzazione di un percorso alpinistico attrezzato di collegamento tra le localita' Cros dell'Archil e
Cros del Copol" CUP J53B17000160005  secondo progetto approvato con D.G.C. n°63 del
18.11.2021;
b) all’affidamento dei lavori si provvederà mediante affido diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a)
della Legge 120/2020 come m modificato dall’art. 51 del DL N.77/2021 successivamente
convertito in Legge n.108 del 29 luglio 2021 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36
c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, tramite piattaforma MEPA;
c) il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato mediante atto pubblico
amministrativo, come previsto dal regolamento comunale in materia di contratti;
d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale allegato alla richiesta di
offerta;

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 50.800,00 per lavori comprensivi di Euro 2.300,00 di
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso sulla base computo metrico estimativo.

Dato atto che con nota prot. 5708 del 29/09/2021 tramite il portale AcquisinretePA.it - MePa,
procedura n. 1847002 è stato richiesto di presentare apposito preventivo per procedere
all’affidamento diretto alla ditta specializzata in lavori classificabili nella categoria categoria OS
12B “BARRIERE PARAMASSI, FERMANEVE E SIMILI Riguarda la fornitura, la posa in opera e
la manutenzione o ristrutturazione delle barriere paramassi e simili, finalizzata al contenimento ed
alla protezione dalla caduta dei massi e valanghe, inclusi gli interventi con tecniche alpinistiche” -
Classifica I ed in possesso dei requisiti richiesti, CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATOI
SCARL con sede legale in Via Fenadora, 14 -32030 Fonzaso (BL) P.IVA 00586730251;

In data 05/10/2021, sul portale M.E.P.A. sopraccitato, si è provveduto all’acquisizione dell’offerta,
trattativa n. 1816969 prendendo atto che è stata inviata entro il termine stabilito; L’offerta
presentata dall’operatore economico, CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATOI SCARL con sede
legale in Via Fenadora, 14 -32030 Fonzaso (BL) P.IVA 00586730251offre un ribasso del 3.01 %
corrispondente ad un importo di euro 49.340,15 (di cui lavori euro 47.040,15 + euro 2.300,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) IVA esclusa;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente per cui si procede con la trattativa Mepa n.
1816969 mediante acquisizione della relativa offerta pervenuta entro il termine stabilito;

Dato atto che la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale,
tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dell’operatore economico aggiudicatario per
l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della Delibera ANAC 157 del
17.2.2016, è in corso di acquisizione;

Preso atto:
- della regolarità contributiva della ditta CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATOI SCARL come
da DURC On Line in data 14/06/2021 Prot. INPS_26535458 con scadenza 12/10/2021, acquisito
agli atti del Comune;
- della Visura Camerale della CCIAA ditta CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SOCIETA'
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA agli atti del Comune;
- della verifica presso Agenzia delle Entrate;

Preso atto delle verifiche di carattere generale e speciale effettuate mediante AVCpass di ANAC
relative a:

Certificati Casellario Giudiziale di soci e titolari acquisiti agli atti del Comune;-
Visura al registro delle imprese-
visura presso il casellario informatico dell'ANAC-
Assenza annotazioni ANAC-

Preso atto comunque delle dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato
che si procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che
l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;
VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;
Legge del 11.09.2020 n.120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)

Legge 29.07.2018 n.108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.

VISTA la D.G.C. n. 20 del 02/04/2021 di approvazione del piano gestionale relativo all’esercizio
finanziario 2021-2023;

DETERMINA

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



la premessa è parte integrante del dispositivo;1)

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. a della L. 11/09/2020 n.2)
120, modificato dal DL N.77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge n.108 del 29 luglio 2021,
dei lavori inerenti FCC 2016 valorizzazione turistica del Comune di Lamon. intervento 1 –
riqualificazione dell'infrastrutturazione turistica del comune di lamon - percorso alpinistico
attrezzato a collegamento delle località «Cros dell'Archil» e «Cros del Coppol» lungo la cresta
sommitale del monte Coppolo in comune di Lamon (BL) - CUP J53B17000160005  con le
finalità elencate in premessa;

di affidare i lavori alla ditta CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATOI SCARL con sede legale3)
in Via Fenadora, 14 -32030 Fonzaso (BL) P.IVA 00586730251, verso il corrispettivo di €
49.340,15, comprensivo di € 2.300,00 di oneri per la sicurezza (IVA esclusa);

di impegnare la complessiva spesa di € 54.274,17, a favore della ditta CONSORZIO4)
TRIVENETO ROCCIATOI SCARL con sede legale in Via Fenadora, 14 -32030 Fonzaso (BL)
P.IVA 00586730251 imputando la spesa nel bilancio 2021 che presenta adeguata disponibilità,
nel modo seguente:

Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

07.01-2.02.01.09.000
20740

RIQUALIFICAZIONE
TURISTICA FCC EX
ODI CAP 20165

€ 54.274,17 2021

di rimodulare il quadro economico dell’opera per effetto delle economie ottenute a seguito del5)
presente affidamento, nel modo seguente:

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



A SOMME A BASE DI APPALTO
a1 Per lavori 47.040,15 €
a2 Oneri sicurezza 2.300,00 €

TOTALE SOMME A BASE DI APPALTO 49.340,15 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Per spese tecniche (Progettazione e DL) 12.767,97 €
b2 Per spese tecniche SPECIALISTICHE (Frazionamento) 2.950,00 €
b3 Per c.n.p.a.i.a. 4% 628,72 €
b4 Per I.V.A. al 22% 3.596,27 €
b5 Per I.V.A. al 10% 4.934,02 €
b6 Per R.U.P. art.18 legge 109/94 1.016,00 €
b7 Per accantonamento anac 0,00 €
b8 Per indennizzi ed espropri 0,00 €
b9 Per spese e pubblicità (Diritti catasto) 400,00 €
b10 Per in amm diretta 0,00 €
b11 Per imprevisti ed arrotondamenti 96,65 €

C Economie di gara (IVA compresa) € 1.605,83

D  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 27.995,46 €

 TOTALE A + B +C 77.335,61 €

COMUNE DI LAMON - PROVINCIA DI BELLUNO 
 Intervento 1 –  PROGETTO: VALORIZZAZIONE DEL COMUNE DI LAMON – 

RIPRISTINO DI UN PERCORSO ALPINISTICO ATTREZZATO A COLLEGAMENTO 
DELLE LOCALITÀ “CROS DELL’ARCHIL” E “CROS DEL COPPOLO” LUNGO LA 

CRESTA SOMMITALE DEL MONTE COPPOLO.  CUP: J53B17000160005

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.6)
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

di approvare gli atti di cui alla procedura MePA nelle premesse indicata;7)

per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’Autorità Nazionale8)
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: 89230952F0;

per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP9)
J53B17000160005;

di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad avvenuta10)
approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori
pubblici;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 6 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio11)
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio.12)

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 7 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


